
V čísle nájdete:

Holíč má ďalší bytový dom

Ocenenia športovcom 
roka 

Ďalší objekt zámku 
zrekonštruovaný

Fašiangy s Valšou

Seniori i športovci mali 
svoj ples

Uzávierka ďalšieho čísla HOLÍČANa 
je 23. marca 2020.

Prosíme prispievateľov, aby svoje príspevky 
zaslali, alebo doručili do redakcie najneskôr 

do tohto dátumu.

V predposlednú februárovú sobotu ovládla ulice Holíča slávnostná 
nálada. Folklórny súbor Valša nadviazal na obnovenú tradíciu 
fašiangov a priblížil Holíčanom tento dávny ľudový zvyk, ktorý sa 
dodnes zachováva prevažne iba na dedinách.
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Kniha  kníh  hovorí,  že  Pán 
stvoril  Evu  z  Adamovho  rebra 
a myslím, že život aj dnes do-
kazuje, že je to naozaj tak. My 
muži  vôbec  netušíme,  čo  by 
sme si bez žien počali. Chodia 
do práce,  starajú sa o domác-
nosť,  najmä  o  deti  a  v  nepo-
slednom  rade  aj  o  nás.  Sme 
totiž  magnetom  na  problémy 

a omnoho odolnejšie ženy majú stále čo riešiť.
Naše mamy, sestry, ženy, dcéry a vnučky. Priznávam, mňa 
moja  vnučka  diriguje  malíčkom.  Pripomína  mi  moju 
manželku, môjho syna, nosí v sebe ich genetický odkaz a je 

mi zo dňa na deň milšia. Lenže, ruku na srdce, ženy medzi 
nami a s nami naozaj nie sú len pre milotu. Uvedomujem 
si, koľko žien a v najvyšších pozíciách pracuje na samot-
nom mestskom úrade. A nielen tam, naopak, úplne všade. 
Vo firmách, obchodoch, zdravotníctve a na ministerstvách. 
Neradi  si  to  priznávame,  ale  zdá  sa,  že  sú  naozaj  našou 
lepšou a výkonnejšou polovičkou. Tým len potvrdzujú, že 
okrem seba majú i naše rebro navyše.
Dovoľte preto, vážené dámy, matky a slečny, aby som Vám 
všetkým bez rozdielu, seniorkám i juniorkám, zaprial z ce-
lého srdca všetko najlepšie v deň Vášho sviatku. Ten platí 
na celej planéte a asi preto, že veľmi často ste Vy, pre nás 
mužov, našou planétou. Planétou Eva. Verím, že mužské 
obdivné zraky Vás budú sprevádzať po celý rok.

Pokračovanie zo strany 1

Folkloristi z Valše i niekoľko nadšen-
cov sa oblieklo do ľudových krojov 
a masiek a v sprievode hudobníkov 
sa vydali na fašiangovú pochôdzku 
mestom. Tá sa začala podľa zvyklos-
tí u starostu, teda primátora mesta. 
Muzikanti veselými pesničkami po-
zvali do tanca, hostitelia počastova-
li návštevníkov kalíškom i koláčmi, 
pán domu daroval neodmysliteľný 
groš, na šabľu napichol klobásu.
Fašiangarov mohli aj tohto roku 
Holíčania vidieť i privítať v rôznych 
častiach mesta. Všade, kde zavítali, 
sa stretli so srdečným prijatím. 
Slávnostný sprievod bol nielen 
pripomienkou dávnych ľudových 
zvykov, ale zároveň aj symbolickou 

pozvánkou na večernú fašiangovú 
zábavu v jednej z holíčskych reštau-
rácií, ktorá vyvrcholila neodmysli-
teľným pochovávaním basy. 

Fašiangová nálada ovládla aj pries- 
tory holíčskeho Klubu seniorov. 
Základná organizácia SZTP pripra-
vila 21. februára rozlúčku s obdo-
bím hojnosti, zábav a veselosti. Po 
úvodnom privítaní predsedníčkou 
Violou Kwašnievskou pozdravi-
li účastníkov slávnosti aj primátor 
i vedúci oddelenia školstva, sociál-
nych vecí a zdravotníctva František 
Janeček.
Hojnosť občerstvenia i dobrú zába-
vu ponúklo aj tohtoročné fašiango-
vé podujatie. Nechýbala tombola, 
v ktorej sa tí šťastnejší mohli pote-
šiť niektorou z vecných cien, ktoré 
venovali štedrí sponzori i Mesto 
Holíč. Podvečer prežitý v priateľskej 
atmosfére spríjemnila v sále i na 
tanečnom parkete kapela Václava 
Votrubu.

Text a foto L. Novák

Na holíčskych fašiangoch

Spravodajstvo
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Nájomcom a žiadateľom o parkovacie miesta

Objekt južného depozitu Holíčskeho zámku zrekonštruovaný

Holíč má ďalší bytový dom

V uplynulých dňoch bola dokončená 
rekonštrukcia ďalšieho objektu, tzv. 
depozitu v areáli Holíčskeho zámku. 
13. februára sa uskutočnilo oficiálne 
slávnostné odovzdanie tejto obnovenej 
časti našej národnej kultúrnej pa- 
miatky. Spolu s primátorom prestrihla 
symbolickú pásku ministerka kultúry 
Ľubica Laššáková.
Obnova objektu sa realizovala v rám-
ci projektu nazvaného Rekonštrukcia 

NKP – Holíčsky zámok – Hospodárska 
budova. Projekt bol spolufinancovaný 
z dotácie Ministerstva kultúry Sloven-
skej republiky vo výške 666 tisíc eur, 
Mesto Holíč investovalo z vlastných 
zdrojov 35 tisíc eur.
V rámci rekonštrukcie bola okrem 
iného osadená nová strešná krytina, 
obnovou prešli aj vonkajšie omietky, 
bol zreštaurovaný kamenný portál. 
Vnútornú časť skrášlili obnovené steny 
a stropy, obklady i dlažby, pribudli nové 
sociálne zariadenia. Interiéry, vybavené 
výstavnými panelmi, figurínami a ďal-

ším zariadením, budú využívané ako 
muzeálne či galerijné priestory s voľne 
inštalovanými artefaktmi, prezentujú-
cimi tradičnú kultúru mesta Holíč.
V rámci obnovy areálu zámku chce 
mesto v najbližšej dobe dokončiť ešte 
rekonštrukciu budov v zadnej časti 
a priľahlý bastión.

Text a foto L. Novák

Mesto Holíč, oddelenie výstavby a ŽP, oznamuje obča-
nom, ktorí majú prenajaté miesta na státie – parkoviská 
pri bytových domoch, že s účinnosťou od 1. januára 2020 
bolo schválené VZN č. 112 o určení podmienok parkova-
nia osobných motorových vozidiel na území Mesta Holíč, 
v ktorom bola schválená cena nájmu za jedno parkovacie 
miesto na 70 €/ 1 rok, cena nájmu za druhé parkovacie 
miesto na 105 €/ 1 rok a cena nájmu za tretie parkovacie 
miesto na 140 €/ 1 rok. Uvedené ceny nájmu budú platné 
od 1. júna 2020.
Upozorňujeme, že v priebehu mesiaca máj tohto roka 

bude potrebné podpísať nájomné zmluvy na prenájom 
parkovacích miest. Nájomné zmluvy sa budú podpisovať 
vždy v utorok a štvrtok v čase od 08,00 – 14,30 hod. na 
oddelení výstavby a ŽP v budove Fajansy, Bernolákova 
č. 3, Holíč. 
Zároveň žiadame občanov, aby v prípade, ak nebudú mať 
záujem o parkovacie miesto, v lehote do 31. mája 2020 
tohto roka túto skutočnosť nahlásili na oddelenie výstav-
by a ŽP Mesta Holíč. Uvoľnené parkovacie miesto bude 
pridelené ďalším záujemcom.

3. februára bol slávnostne odovzdaný 
do užívania nový bytový dom na Hol- 
lého ulici. Stalo sa tak po symbolic-
kom prestrihnutí pásky za účasti pri-
mátora, dvoch budúcich obyvateliek 
bytovky a zástupcu spoločnosti HANT 
Development a.s., ktorá výstavbu 
domu realizovala. 
Kompletne zateplená bytovka má 24 
dvojizbových a 9 jednoizbových by-
tových jednotiek bežného štandardu 
s priemernou plochou 60 m2, spĺňa-
júce požiadavky moderného bývania. 
Jej súčasťou je okrem iného vybudo-
vaná infraštruktúra, parkovisko s vy-
hradenými miestami i stojisko pre 
kontajnery.
Bytový dom s technickou infra-
štruktúrou, pozemkom pod byto-
vým domom a okolitými pozemkami 

Mesto Holíč odkúpi od stavebníka 
prostredníctvom financií z úverov 
zo Štátneho fondu rozvoja bývania, 
z dotácií z Ministerstva dopravy a vý-
stavby SR a z vlastných zdrojov. 
Samospráva aj po pridelení 33 by-
tov v bytovke na Hollého ulici evi-
duje viac ako sto nevybavených žia-
dostí o pridelenie nájomných bytov. 
Možnosťou k riešeniu tejto otázky 
by mohla byť aj realizácia zámeru na 
výstavbu ďalšieho bytového domu 
v tesnej blízkosti novopostavenej by-
tovky. Táto téma bude v dohľadnej 
dobe predmetom verejnej diskusie 
za účasti odborníkov i občanov. „Ja 
osobne by som bol rád, aby tu tá ďal-
šia bytovka stála, pokiaľ sa však na 
základe spomínaného verejného pre-
rokovania rozhodne, že jej výstavba 

je tu nevhodná, zrejme tu budú stáť 
súkromné domy, respektive pozemky 
sa rozpredajú na individuálnu bytovú 
výstavbu. Ale prial by som si, aby tu 
bolo minimálne aspoň ďalších osem-
násť až dvadsať novopostavených 
bytov, aby sme tak mohli uspokojiť 
záujem ďalších žiadateľov,“ uviedol 
primátor. 

Text a foto L. Novák

Mesto informuje
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Prerušenie distribúcie elektriny
Spoločnosť Západoslovenská distribučná, a.s. oznamuje, že z dôvodu vykonáva-
nia plánovanej práce na zariadeniach distribučnej sústavy alebo v ich ochran-
nom pásme, budú 11. marca 2020 v čase od 08:00 hod. do 14:00 hod. bez 
dodávky elektriny ulice BRATISLAVSKÁ č. 17, 19 a ul. KOPČANSKÁ č. 69. 
Z dôvodu, že plánovaná práca postihne viacero miest dodávky, nie je možné 

oznámený termín meniť. 
Za vzniknuté nepríjemnosti súvisiace s obmedzením 

sa Vám ospravedlňujeme.

Sídlisko Mirka Nešpora prejde vnútornou revitalizáciou
Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR ako Riadiaci or-
gán pre Integrovaný regionálny ope-
račný program vyhlásilo výzvu, ktorej 
hlavnou prioritou je prijímanie opat-
rení na zlepšenie mestského prostre-
dia a revitalizáciu miest. 
V záujme zlepšenia životného pro-
stredia Mesto Holíč reagovalo na výz- 
vu ministerstva pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR a podalo projekt 
s názvom „Regenerácia vnútrobloku 

sídliska Mirka Nešpora s uplatnením 
princípov tvorby a ochrany zelene“. 
Pôjde o prvú z troch etáp revitalizácie 
vnútorného bloku v tejto časti mesta.
Na základe rozhodnutia o schválení 
žiadosti získala samospráva nenávrat-
ný finančný príspevok 236 119,76 €, 
pričom celkové oprávnené výdav-
ky projektu boli schválené vo výške 
248 547,12 €. Projekt bude riešiť sa-
náciu a vegetačné úpravy (ošetrenie, 
výrub stromov, novú výsadba stro-

mov a založenie trávnika), technické 
prvky (lavičky, koše, pódium, detské 
ihrisko, drevenú pergolu) a cestnú 
sieť (vybudovanie spojovacích chod-
níkov). Uvedené aktivity prispejú 
k skrášleniu sídliskového vnútroblo-
kového priestoru ako aj k zlepšeniu 
životného prostredia i životných pod-
mienok obyvateľov Holíča. 

Mgr. Nikol Lazíciusová

Učebne i knižnicu ZŠ Školská čaká ďalšia modernizácia
V auguste 2017 podalo Mesto Holíč 
v rámci výzvy s kódom: IROP-PO-
2-SC222-2016-13 žiadosť o poskyt-
nutie nenávratného finančného 
príspevku z Integrovaného regionál- 
neho operačného programu na pro-
jekt s názvom: „Zlepšením technic-
kého stavu odbornej učebne a škol-
skej knižnice prispejeme k rozšíreniu 

znalostí a vedomostí žiakov základ-
nej školy“ pre ZŠ Školská. Žiadosť 
bola schválená v júli 2019 s výškou 
nenávratného finančného príspev-
ku 58 708,04 EUR, pričom celkové 
oprávnené výdavky projektu boli 
schválené vo výške 61 797,94 EUR. 
Prostredníctvom troch hlavných akti-
vít sa zrealizuje obnova IKT učebne, 

novým vybavením sa zariadi školská 
knižnica, didaktické a prezentač-
né pomôcky ako aj knihy, počítače 
a notebooky, ktoré tak pomôžu škole 
vo výučbe žiakov
 Mgr. Tomáš Valúch

Miestny poplatok za rozvoj
Na mestskom zastupiteľstve v de-
cembri minulého roku poslanci 
schválili Všeobecne záväzné naria-
denie č. 111 o miestnom poplatku za 
rozvoj. Mesto Holíč sa týmto pripojilo 
k mestám, ktoré túto poplatkovú po-
vinnosť uplatňujú už niekoľko rokov. 
Toto nariadenie bolo vydané na zá-
klade zákona č. 447/15 Z.z. o miest-
nom poplatku za rozvoj a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov („zá-
kon o miestnom poplatku“).
Poplatníkom na účely tohto VZN je 
fyzická osoba alebo právnická osoba, 
ktorej bolo po 1.januári 2020 ako sta-
vebníkovi vydané právoplatné staveb-
né povolenie, rozhodnutie o povolení 
zmeny stavby pred jej dokončením, 
rozhodnutie o dodatočnom povole-
ní stavby, alebo ktorá ako stavebník 

ohlásila stavbu stavebnému úradu.
Základom poplatku za rozvoj je výme-
ra nadzemnej časti podlahovej plochy 
realizovanej stavby v m2, pričom na 
účely zákona o miestnom poplatku 
sa za podlahovú plochu nadzemnej 
časti stavby považuje súčet výmery 
všetkých miestností v nadzemných 
podlažiach.
Mesto Holíč prijatým VZN ustanovilo 
sadzbu poplatku vo výške 10 eur za 
každý, aj začatý m2 podlahovej plochy 
nadzemnej časti stavby pre všetky 
stavby bez rozdielu, či ide o stavby 
určené na rodinné bývanie, bytové 
domy, stavby pre priemysel, adminis-
tratívu, poľnohospodárstvo a ostatné 
stavby. 
Poplatok za rozvoj sa vypočíta ako 
súčin základu poplatku znížený 

o 60m2 a sadzby poplatku za miest-
ny rozvoj. Výšku poplatku určí Mesto 
Holíč rozhodnutím, ktoré doručí po-
platníkovi.
Výnos poplatku za rozvoj je zo zákona 
o miestnom poplatku účelovo viaza-
ný na výstavbu zariadení starostlivos-
ti o deti, zariadení sociálnych, športo-
vých a kultúrnych potrieb, zariadení 
pre zdravotníctvo, školstvo, verejne 
prístupného parku, úpravy zelene, vý-
stavbu miestnych komunikácií, par-
kovacích plôch, verejného osvetlenia, 
technickej infraštruktúry, na opatre-
nie na zadržovanie vody v území a na 
zmierňovanie klímy a adaptácie na jej 
nepriaznivé dôsledky. 

Ing. Jana Greššová, SSÚ

Mesto Holíč hľadá 
brigádničky/brigádnikov 

na údržbu mestskej zelene, 
bylinkovej záhrady a záhonov 

v okolí zámku.
Nástup možný ihneď, záujemcovia 
sa môžu hlásiť u p. Fondrkovej 

v hlavnej budove Mestského úradu 
v Holíči, tel. č. 034/3210530.

Mesto informuje
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Kultúrno-osvetové centrum Holíč-
skeho zámku sa 20. februára stalo 
dejiskom osláv jubilea jednej zo zlo-
žiek ministerstva vnútra. Pri príleži-
tosti 10. výročia zriadenia a činnosti 
Okresného riaditeľstva Policajného 
zboru v Skalici sa tu uskutočnil sláv-
nostný služobný aktív. 
Po doznení skladieb v podaní Hudby 
Ministerstva vnútra Slovenskej re-
publiky riaditeľ jubilujúceho policaj-
ného zboru Jozef Obuch priblížil de-
saťročie jeho pôsobenia i dosiahnuté 
výsledky.
„Za 10 rokov pôsobenia sme v dosiah- 
li vynikajúce výsledky v objasnenos-
ti kriminality, v rokoch 2015 a 2016 

dokonca najlepšie spomedzi všetkých 
okresov v rámci Slovenska. Vysokú 
úroveň objasnenosti sme udržali aj 
naďalej, rok 2019 sme ukončili s ob-
jasnenosťou 77,7%. Sústavným zni-
žovaním nápadu trestnej činnosti pri 
súčasnom zvyšovaní miery jej objas-
nenosti sa okres Skalica zaradil medzi 
najbezpečnejšie okresy v rámci Slo-
venska, uviedol šéf okresnej polície.
Súčasťou programu bolo odovzdá-
vanie ocenení. Pamätný list a čestné 
uznanie riaditeľa OR PZ v Skalici za 
vynikajúce plnenie služobných úloh 
a osobný podiel na dosiahnutých vý-
sledkoch si prevzalo 44 jednotlivcov, 
piati príslušníci obvodných oddelení 
získali mimoriadne povýšenie, ďalší 

traja boli ocenení Čestnou medailou. 
Za spoluprácu s OR PZ bol udelený 
Pamätný list a čestné uznanie trid-
siatim jednotlivcom, predstaviteľom 
samospráv, štátnej správy, súčinnost-
ných zložiek, zamestnankyniam OR 
PZ, mestských polícií Skalica a Ho-
líč ako i Polície ČR Hodonín. Týmto 
ocenením bol poctený aj primátor 
Holíča Zdenko Čambal. 
Okrem ocenených jednotlivcov riadi-
teľ okresnej polície zvlášť vyjadril mo-
rálne ocenenie a vďaku bežným ob-
čanom, ktorí svojou ochotou pomôcť 
prispievajú k objasňovaniu trestnej 
činnosti či prejavov vandalizmu.

Text a foto L. Novák

JDS slávi 30. výročie vzniku
Mestské a základné organizácie JDS 
v 1. štvrťroku 2020 organizujú Hod-
notiace členské schôdze, ktoré sú 
i v znamení osláv 30. výročia vzniku 
JDS. Jednota dôchodcov Slovenska 
vznikla v zmysle zákona č. 83/1990 
Zb. ako občianske združenie, ako ne-
závislá a samostatná právnická oso-
ba. V súčasnosti združuje viac ako 
100 tisíc členov na celom Slovensku. 
Sme hrdí i na to, že Okresná organi-
zácia JDS Skalica bola v r.1993 založe-
ná Holíčanom Štefanom Olejníkom.
V minulom roku dosiahla členská zá-
kladňa v okrese viac ako 3 800 členov 
v 19 organizáciách. Najpočetnejšou je 
MO JDS Holíč, ktorá má v súčasnosti 
850 členov. Okresnej organizácii pat-
rí druhá priečka v rámci Trnavského 
kraja, na Slovensku s počtom 18 695 
členov je dokonca najväčšou organi-
záciou JDS. Činnosť našej okresnej 
organizácie vychádza z požiadaviek 
a záujmu členov a tieto sme si dali 

i do hlavných cieľov na roky 2018-
2022. Verím, že našou činnosťou 
inšpirujeme seniorov, aby aktívne 
využívali svoje voľné chvíle a tak 
spoločne prispeli k zlepšeniu jesene 
svojho života. Sme presvedčení, že 
rôznorodosť organizovaných podujatí 
pomáha k aktívnemu prístupu k živo-
tu i v chorobe, povzbudzuje a účinne 
motivuje.
Za aktívnu činnosť bolo v r. 2019 
ocenených 21 našich členov vyzna-
menaním JDS. V rámci projektu 
„Stretnúť priateľov je dar“ sme v mi-
nulom roku vo všetkých obciach 
okresu odovzdali Ďakovný list a srd-
ce s logom JDS všetkým najstarším 
členom. Sme hrdí, že naši seniori – 
športovci dosahujú úspechy na špor-
tových podujatiach v okrese, kraji 
i v rámci Slovenska. Činnosť MO a ZO 
JDS a našej okresnej organizácie sme 
spropagovali v Ročenke 2019, ktorá 
zachytáva podujatia organizované se-

niormi a bude možno niekedy moti-
váciou pre činnosť i pre nastupujúci 
seniorskú generáciu. Naše organi-
zácie nezabúdali ani na charitatívnu 
činnosť, burzy, pomoc pri skrášľovaní 
obcí, úpravy okolia cintorínov, pa-
mätných miest a okolia kostolov.
Touto cestou chceme poďakovať 
i Mestu Holíč, kde má Okresná or-
ganizácia JDS Skalica svoje sídlo, za 
ich záujem o túto oblasť nášho ži-
vota, ako aj za aktívnu pomoc plniť 
požiadavky, ale niekedy i sny našich 
seniorov.
Verím že našou činnosťou budeme 
inšpirovať i ostatných seniorov, aby 
sa zapojili do radov JDS, najmä tých, 
ktorí sa potrebujú stretávať, zabud-
núť na osamelosť a odovzdať svojou 
aktivitou skúsenosti ďalším generá- 
ciám.

Elena Honzová,
tajomníčka OO JDS Skalica

Desaťročie Okresného riaditeľstva Policajného zboru Skalica

Spravodajstvo
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Volili sme nových poslancov Národnej rady SR
V sobotu 29. februára sa konali voľby 
do Národnej rady Slovenskej republiky. 
O priazeň voličov sa uchádzalo 25 politic-
kých subjektov. 
Na základe výsledkov, zverejnených Šta-
tistickým úradom SR, sa víťazom sta-
lo hnutie OĽANO, NOVA, Kresťanská 
únia, ZMENA ZDOLA. Získalo 25,02%, 
čo v 150-člennom parlamente pred-
stavuje 53 mandátov. Druhá v poradí, 
strana SMER-Sociálna demokracia, zís-
kala 18,29 % a 38 kresiel. Tretím najú-
spešnejším je hnutie Sme rodina, ktoré 
podporilo 8,24 % voličov a v Národnej 
rade bude mať 17 mandátov, rovnako 
ako v poradí štvrtí Kotlebovci – Ľudová 
strana Naše Slovensko, ktorých volilo 
7,97% oprávnených občanov. 13 kresiel 
bude mať strana Sloboda a solidarita, 
ktorej vyjadrilo dôveru 6,22% voličov. Do 
parlamentu sa ako šiesta dostala strana 
Za ľudí. Získala 5,77%, čo jej zabezpečilo 
12 mandátov. V oficiálnom poradí piata, 
koalícia PS Spolu, získala 6,96%, pre účasť 
v parlamente to však nestačilo. Ako koalí-
cia dvoch a troch strán potrebovala podľa 
zákona minimálne 7 percent.
Na celonárodných voľbách sa zúčastnilo 
2 916 840 voličov, čo predstavuje účasť 
65,8%.
V meste Holíč bola volebná účasť 64,05%. 

Poradie na prvých troch miestach kopíro-
valo celoslovenské výsledky.
O poslanecký mandát v Národnej rade 
sa uchádzali aj šiesti kandidáti z Holíča. 
Marek Šefčík z hnutia OĽANO, NOVA, 
Kresťanská únia, ZMENA ZDOLA získal 
3917 hlasov, Zdenkovi Čambalovi (SNS) 
vyjadrilo podporu 888 voličov, Štefan 
Duffek (SaS) získal 327 hlasov, Patrikovi 
Slobodovi (Sme rodina) odovzdalo hlas 
174 oprávnených občanov. Evamáriu Ve-
selskú (SMER-SD) podporilo 244 voličov, 
Andrea Švrčková (Dobrá voľba) získala 30 
hlasov. Ako volili kandidátov z Holíča ich 
spoluobčania, ukazuje priložená tabuľka.

Na záver doplňme ešte dve zaujímavosti 
z okresu Skalica.
Takmer vo všetkých obciach a mes-
tách skalického okresu zvíťazilo hnutie 
OĽANO, NOVA, Kresťanská únia, ZMENA 
ZDOLA. Jedinou výnimkou bol Koválovec, 
kde získala najviac hlasov strana SMER-
-SD, ktorú volilo takmer 28 percent, 
o takmer dve percentá viac ako v pora-
dí druhé OĽANO. Najvyššia účasť bola 
v obci Lopašov, kde prišlo odovzdať svoj 
hlas takmer 87 percent oprávnených ob-
čanov.

(ln)
Zdroj: www.holic.sk, Štatistický úrad SR

Výsledky volieb do Národnej rady Slovenskej republiky konaných v meste Holíč 29.2.2020

Názov politickej strany
OKRSKY

SPOLU
PO-

RADIE1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
1 SLOVENSKÁ ĽUDOVÁ STRANA ANDREJA HLINKU 5 2 1 1 2 11
2 DOBRÁ VOĽBA 21 10 10 11 14 18 14 15 113
3 SLOBODA A SOLIDARITA 30 44 53 11 32 71 62 54 357
4 SME RODINA 60 64 38 42 44 88 89 37 462
5 SLOVENSKÉ HNUTIE OBRODY 1 1
6 ZA ĽUDÍ 49 41 32 29 22 63 66 46 348
7 MÁME TOHO DOSŤ! 3 1 1 1 4 2 3 1 16
9 SLOVENSKÁ NÁRODNÁ STRANA 34 26 23 26 32 28 68 32 269
10 DEMOKRATICKÁ STRANA 0 2 1 3
11 OBYČAJNÍ ĽUDIA A NEZÁVISLÉ OSOBNOSTI, NOVA, KRESŤANSKÁ ÚNIA, ZMENA ZDOLA 360 302 188 185 204 414 388 262 2303 1.
12 KOALÍCIA PROGRESÍVNE SLOVENSKO A SPOLU-OBČIANSKA DEMOKRACIA 48 46 36 34 33 59 60 27 343
13 STAROSTOVIA A NEZÁVISLÍ KANDIDÁTI 0 1 2 3
14 99 % – OBČIANSKY HLAS 1 0 1
15 KRESŤANSKODEMOKRATICKÉ HNUTIE 33 8 9 15 18 8 20 22 133
16 SLOVENSKÁ LIGA 0 0
17 VLASŤ 7 15 17 8 18 18 17 20 120
18 MOST – HÍD 1 0 1 2 1 5
19 SMER – SOCIÁLNA DEMOKRACIA 103 91 73 83 66 103 128 123 770 2.
20 SOLIDARITA – HNUTIE PRACUJÚCEJ CHUDOBY 1 1 1 1 3 7
21 HLAS ĽUDU 1 0 1 2 4
22 MAGYAR KÖZÖSSÉGI ÖSSZEFOGÁS-MAĎARSKÁ KOMUNITNÁ SPOLUPATRIČNOSŤ 0 1 1
23 PRÁCA SLOVENSKÉHO NÁRODA 1 0 1 1 3
24 KOTLEBOVCI – ĽUDOVÁ STRANA NAŠE SLOVENSKO 68 44 56 47 50 75 98 36 474 3.
25 SOCIALISTI.SK 4 3 0 4 3 6 2 22

Voľby do NR SR 29.2.2020 – kandidáti z mesta Holíč

Strana Kandidáti 
OKRSKY Spolu 

hlasov1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8.
Dobrá voľba Andrea Švrčková, MUDr. Mgr., MHA 4 2 2 1 9
SaS Štefan Duffek, Ing. 8 12 3 4 19 7 6 59
Sme rodina Patrik Sloboda, Bc. 6 6 4 5 1 15 6 1 44
SNS Zdenko Čambal, PhDr. 27 20 15 16 22 23 59 30 212
OĽaNO, NOVA, KÚ, Zmena zdola Marek Šefčík, Mgr. 146 136 59 69 83 129 112 105 839
Smer – SD Evamária Veselská, Mgr. 4 6 5 1 11 5 1 33

Výsledky volieb do Národnej rady SR konaných v meste Holíč 29. 2. 2020
Okrsky

Spolu1 2 3 4 5 6 7 8
Počet voličov zapísaných v zozname voličov 1245 1038 830 859 818 1359 2057 947 9153
Počet voličov, ktorí sa zúčastnil na hlasovaní 845 707 548 501 556 967 1051 688 5863
Počet voličov, ktorí odovzdali obálku 833 702 542 497 547 953 1051 683 5808
Počet voličov, ktorí zaslali návratnú obálku z cudziny 12 5 6 2 9 14 8 5 61
Počet platných odovzdaných hlasov 827 695 541 495 546 953 1065 682 5804

Celková účasť: 64,05 %

Spravodajstvo

6



Stredné odborné školy otvorili dvere verejnosti
V prvej polovici februára sa na 
obidvoch holíčskch stredných od-
borných školách uskutočnili Dni 
otvorených dverí. Boli určené pre-
dovšetkým deviatakom, ktorí sa 
v týchto dňoch rozhodujú, kam ďa-
lej po skončení základnej školskej 
dochádzky, ale tiež rodičom a ostat-
ným záujemcom. Cieľom podujatia 
bolo prezentovať všetky študijné 
či učebné odbory ako aj možnosti 
mimoškolskej činnosti. 
Stredná odborná škola dopravy 
a služieb poskytuje v súčasnosti 
vzdelanie v troch študijných od-
boroch s maturitou – Technika 
a prevádzka dopravy, Informačné 
systémy a služby a Hotelová akadé-
mia. Zameranie predovšetkým na 
praktické zručnosti ponúkajú štyri 
učebné odbory s výučným listom 
a s možnosťou maturitnej nadstav-
by – autoopravár, autoelektrikár, 
kuchár a čašník. V týchto odboroch 
ako aj v odbore hotelová akadémia 
majú žiaci možnosť pripraviť sa na 
výkon budúceho povolania pro-
stredníctvom duálneho vzdeláva-
nia.
Súčasťou programu štvrtkového 
Dňa otvorených dverí bola aj sláv-
nostná prezentácia publikácie na-

zvanej Významné osobnosti Trnav-
ského kraja pohľadom študentov 
SOŠ Holíč. 
Brožúru, ktorá vznikla na základe 
podnetu Trnavskej župy ako zria-
ďovateľa školy, bližšie predstavil jej 
editor a jeden z pedagógov Peter 
Mráz. Kniha bude využitá nielen na 
prezentačné účely, ale tiež v školskej 
praxi ako pomôcka pre vyučovanie 
regionálnej výchovy najmä v rámci 
hodín dejepisu a občianskej náuky.
Stredná odborná škola technická 
Jozefa Čabelku poskytuje úplné 
stredné vzdelanie v piatich odbo-
roch technického i humanitného 
zamerania s využitím osvedčených 
a inovatívnych vy-
učovacích metód. 
Žiaci odboru Poly-
graf-operátor tlače 
i odboru Logisti-

ka-IT nadobúdajú prostredníctvom 
stáží praktické skúsenosti priamo 
v prevádzkach firiem či organizá-
cií. Teoretické vedomosti doplnené 
praxou získavajú v rámci štúdia aj 
žiaci odborov Učiteľstvo pre MŠ 
a vychovávateľstvo, Sociálno-vý-
chovný pracovník i odboru Ekono-
mika.
Návštevu učební s prezentáciou 
jednotlivých odborov doplnila zá-
ujemcom prehliadka priestorov 
na využitie voľnočasových aktivít, 
ktoré športovo založeným žiakom 
poskytuje nedávno zmodernizova-
ná telocvičňa i posilňovňa.

Text a foto L. Novák

SOŠ J. Čabelku

SOŠ Dopravy a služieb
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Takto to vidím JA
V októbri minulého roka bola 
v CVČ Holíč vyhlásená fotosúťaž 
s názvom „Takto to vidím JA“. Súťaž 
bola smerovaná pre žiakov základ-
ných škôl a študentov stredných 
škôl. Každý zo súťažiacich mohol do 
súťaže prihlásiť jednu čiernobielu 
a jednu farebnú fotografiu. Názov 
súťaže nechal mladým fotografom 
priestor a neobmedzoval ich kon-
krétnym tematickým zameraním. 
Keďže súťaž bola prvotinou, na- 
zbieralo sa „len“ 34 súťažných prác. 
Je však vidieť, že naši mladí foto-
grafi majú už fotografiu v srdci – 
spomalili krok, vnímajú svoje oko-
lie a nad fotografovaním objektov 
rozmýšľajú. Odborná porota – fo-
tografi Lenka Vízdalová, Martina 
a Stano Fehéroví, sama priznala, že 

fotografie sa im veľmi páčia a mala 
tak ťažký výber. Za ich čas a pomoc 
im veľmi ďakujeme!
Vo farebnej fotografii, veková ka-
tegória základné školy, získala 
3. miesto Terézia Vachová, 2. m. 
Veronika Šuchtová, 1. m. Denis 
Valachovič (snímka vľavo). V čier-
nobielej fotografii – ZŠ bolo po-
radie nasledovné: 3. m. Karolína 
Chanečková, 2. m. Adriána Júno-
šová, 1. m. Veronika Šuchtová. Vo 

vekovej kategórii stredoškolák sme 
pre malý počet fotografií udelili 
len prvé miesta, v čiernobielej fo-
tografii bola ocenená Kristína Vili-
movská, vo farebnej Adrián Pelčák 
(snímka vpravo). Súťažiacim blaho-
želáme a prajeme len „dobré svetlo“ 
a veľa skvelých fotografií! Výber zo 
súťažných snímok si záujemcovia 
môžu pozrieť na fb stránke: cévéč-
ko Holíč.

Mgr. Zdenka Cintulová, CVČ Holíč

Spevácka prehliadka v CVČ
11. februára sa v CVČ Holíč, v rám-
ci príležitostnej záujmovej činnos-
ti, konal 1. ročník speváckej súťa-
že s názvom Mini Playback Show. 
Názov sme si požičali zo známej 
relácie – ten bol možno trocha za-
vádzajúci, pretože naše súťažiace 
deti neimitovali spevácke hviezdy, 
ale predvádzali vlastný spevácky ta-
lent. Súťaž bola zameraná pre žia-
kov I. stupňa základných škôl. Spolu 
sa nám v centre zišlo 25 spevákov, 
z toho boli 3 duá a jedno trio. Aj keď 
niektorí malí speváci mali viditeľnú 
trému, úspešne zabojovali a spolu 
sme zažili dopoludnie plné pekného 
spevu a hudby. Na všetky spevácke 
výkony, výber piesne, jej prevedenie 

dozerala odborná porota v zložení: 
riaditeľka MŠ Lúčky Dáša Sládková, 
riaditeľka ŠZŠ Katarína Sušienko-
vá a Lukáš Vašíček zo Spoločného 
školského úradu. Určite mala ťaž-
kú úlohu z toľkých talentov vybrať 
len troch najlepších v jednotliv-
coch, a tak rozhodla nasledovne: 
3. miesto získala Simona Hésková 
(1. roč., ZŠ Školská), 2. miesto 
Karolína Čambalová (3.roč., ZŠ Ber-
nolákova), 1. miesto Patrícia Polá-
ková (4. roč., ZŠ Školská). Zo skupín, 
keďže boli len štyri, mala porota vy-
brať len najúspešnejšiu, tou sa stala 
dvojica Nella Barcziová a Simona 
Menšíková (4. roč,, ZŠ Bernoláko-
va). Svojim výkonom zaujali po-

rotu aj Izabela Zlatošová a Diana 
Konečná (2. roč., ZŠ Školská), ktoré 
získali cenu poroty. Za realizáciu 
a spoluprácu pri uskutočnení tejto 
krásnej aktivity ďakujeme všetkým 
pedagógom, porote a samozrejme 
zúčastneným spevákom! Všetkým 
víťazom gratulujeme a tešíme sa na 
ďalší ročník! 

CVČ Holíč

Katarína Vyskočilová vystavuje 
v Senici

Môj farebný svet. Pod týmto názvom otvorili 14. febru-
ára v senickej Coffeeshop company výstavu obrazov 
Kataríny Vyskočilovej, predsedníčky holíčskeho Klubu 
výtvarníkov Genesis. Autorka sa prezentuje krajinnými 
a kvetinovými motívmi, obrazy sú realizovanými predo-
všetkým špachtľou. Výstava potrvá do 20. marca 2020.

Spravodajstvo
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Erik Daniel, profesionálny futbalista ŠK Slovan Bratislava
Jeho vzorom je anglický futbalový záložník Frank Lampard. Svoju futba-
lovú kariéru začal v klube Iskra Holíč, preto sme sa rozhodli v období, 
kedy verejne oceňujeme športové výkony a činnosť osobností holíčske-
ho športu za uplynulý rok, zviditeľniť úspechy tohto mladého profesio-
nálneho futbalového hráča.

Popíšte prosím v krátkosti svoju doterajšiu športovú kariéru.
Keď si to teraz všetko spätne prechádzam, cesta bola veľmi ťažká 
a dlhá... Nie je to iba tréning a hotovo ako si niektorí myslia. Je to ži-
votný štýl. Musíte preto robiť všetko a ešte čosi naviac, ak chcete niečo 
dosiahnuť. Nemôžete sa spoliehať na to, čo Vám bobo dané – talent. 
Aj tí, čo talent až tak od prírody nemajú, ale tvrdo na sebe pracujú, vás 
dobehnú alebo dokonca predbehnú. Ja som mal šťastie, že aj rodičia 
ma podporovali a stále podporujú. Robili všetko preto, aby som futbal 
stále hral a za to som rád. Dnes už mám ja sám rodinu a tiež ma nes- 
mierne podporujú. Robia všetko preto, aby som sa mohol na 100 per-
cent venovať futbalu. To je veľmi dôležité. Futbal je pre mňa všetko, ne-
viem si bez neho svoj život predstaviť, ale dnes už ani bez svojej rodiny, 
ktorá je pre mňa rovnako dôležitá.

Bol futbal Vašou prvou športovou lás-
kou? Alebo ste v detstve inklinovali aj 
k iným športom? 
Ja som chcel hrať futbal hneď, pretože 
môj otec ho hrával a ja som chodil poze-
rať na jeho zápasy. Už vtedy som vedel, 
čo chcem robiť. Futbal bola pre mňa top 
šport, žiadny iný ma tak nebavil. Stále 
som chcel hrať iba futbal, niekedy to 
bolo možno pre moje až otravné, ale 
som rád, že to prinieslo ovocie. Dnes je futbal mojou profesiou, ktorá 
ma baví a robí šťastným.

Aká bola cesta k profesionálnemu futbalu? Patríte k športovcom, 
ktorí nečerpali z rodinnej tradície, ale svoje kvality museli vedieť 
ukázať a predať. Kedy ste nadobudli istotu, že to dokážete? 
Ja som nikdy žiadnu istotu nenadobudol a pravdu povediac ani som 
nad tým nepremýšľal. Neriešil som, či to dokážem, ja som to len veľmi 
chcel robiť a išiel som stále a vytrvalo za tým cieľom. Veľa krát som 
mal už toho dosť, v doraste som chcel aj skončiť a možno aj neskôr 
prišli chvíle, kedy som uvažoval, že skončím. Ale moja láska k futba-
lu bola vždy silnejšia. Nič iné som jednoducho robiť nechcel. Nikdy si 
nepripúšťam status, že som niečo dokázal, lebo to nie je dobrý postoj. 
Ja idem stále tou istou futbalovou cestou ďalej, pracujem na sebe, a či 
som niečo dokázal alebo v budúcnosti dokážem, zhodnotím až po skon-
čení futbalovej kariéry. Teraz sa tým nezaoberám.

I keď máte ešte futbalovú kariéru stále pred sebou, uvažujete 
čomu sa budete venovať po jej skončení?
Neuvažujem o tom vôbec. Ja sa teraz zaujímam iba o futbal a moju 
rodinu. Možno niekto povie, že je to hlúposť, ale ja tomu dávam všetko 
a neviem sa sústrediť na niečo druhé. Budem to riešiť až futbal nebu-
dem môcť aktívne robiť. Bude to pre mňa ťažké, ale uvidím, čo mne 
a mojej rodine ešte život prinesie. Spracovala: Mgr. H.T. Galková

KULTÚRNE PODUJATIA
2. – 30. marec 2020
pondelok – piatok
900 – 1500 hod.
Budova „Fajansy“

PRÍBEHY SNOV A SKUTOČNOSTÍ
Výstava ilustrácií Aloisa Sikoru. 

Org.: Mesto Holíč
2. – 10. marec 2020
v čase otváracích hodín
Mestská knižnica

BONUSOVÝ TÝŽDEŇ V KNIŽNICI
V tomto týždni zápisné do knižnice bude polovičné: 
deti 1,– €, dospelí 2,– €. Org.: MsK Holíč

6. marec 2020
o 1700 hod.
Kultúrno-osvetové 
centrum (Areál zámku)

MESTO ŽENÁM

Slávnostné stretnutie s pozvanými ženami.
Org.: Mesto Holíč

27. marec 2020
o 1500 hod.
Kultúrno-osvetové 
centrum (Areál zámku)

MESTO UČITEĽOM

Slávnostné podujatie pre pozvaných holíčskych učiteľov.
Org.: Mesto Holíč
ŠPORTOVÉ PODUJATIA

14. marec 2020
o 830 zahájenie súťaže
Strelnica pod Veterným 
mlynom

Veľkorážna puška – samopal 13+13
Strieľať sa bude zo zbraní SA 58/samopal/
Zapožičanie zbrane a streliva.
Org.: ŠSK Holíč

21. – 22. 3. 2020
o 830 zahájenie súťaže
Telocvičňa ZŠ 
Bernolákova 

Národná liga v streľbe mládeže

Org.: ŠSK BETA 77 + ZŠ Bernolákova
21. marec 2020
o 900 hod.
Dom turistiky Holíč

100 JARNÝCH KILOMETROV
Zážitková trasa Ing. Schaala.
Org.: TJ Klub turistov

28. marec 2020
o 1600 hod.
ŠH Kollárova Holíč

MAJSTROVSKÝ ZÁPAS V BASKETBALE MUŽOV 
MŠK BO HOLÍČ – BK DSG Dunajská Streda
Org.: MŠK BO Holíč

PRIPRAVUJEME NA APRÍL
8.apríl 2020 75. výročie oslobodenia mesta Holíč
17. – 19. apríl 2020 Výstava poľovníckych trofejí
26.apríl 2020 Jarná motoristická burza
26.apríl 2020 10. ročník Folklórnych slávností
30.apríl 2020 Stavanie májky s Májovankou
30.apríl 2020 Nočný turistický pochod – odomykanie vody

POZVÁNKY na podujatia v meste Holíč 
MAREC 2020

Zápis do 1. ročníka základných škôl 
V súlade s platným VZN č. 55 Mesta Holíč o určení miesta a času 

zápisu dieťaťa na plnenie povinnej školskej dochádzky 
v základných školách sa

zápis detí do 1. ročníka pre školský rok 2020/2021 uskutoční
7. apríla a 8. apríla 2020 v čase od 1300 hod. do 1700hod. 

v priestoroch oboch základných škôl
 na Bernolákovej a Školskej ulici.

Povinná školská dochádzka začína začiatkom školského roka, kto-
rý nasleduje po dni, keď dieťa dovŕši šiesty rok veku a dosiahne 
školskú spôsobilosť. Zákonný zástupca dieťaťa, ktoré v období 
od 1. septembra 2019 do 31. augusta 2020 dosiahne šesť ro-
kov, je povinný prihlásiť svoje dieťa na plnenie povinnej škol-
skej dochádzky v základnej škole. Túto povinnosť majú i rodičia 
detí, ktoré mali v minulom školskom roku odklad povinnej škol-
skej dochádzky a zároveň detí, u ktorých je predpoklad, alebo 
ktorých rodičia si želajú odklad povinnej školskej dochádzky. 
K zápisu by si mali rodičia priniesť rodný list dieťaťa, obči-
ansky preukaz, v prípade dieťaťa so zdravotným postihnutím 
doklad o zdravotnom postihnutí a finančné prostriedky na 
zápisné vo výške 10 € /poplatok slúži na nákup učebných po-
môcok pre budúcich prváčikov/. 
Ak ešte nie ste celkom rozhodnutí, na ktorú z holíčskych škôl 
svoje dieťa prihlásite, bližšie informácie a zameranie školy náj- 
dete na ich webových stránkach: ZŠ Bernolákova www.zs-holic.
edupage.org a ZŠ Školská www.zsholic.edupage.org. 
Želáme  budúcim  holíčskym  prváčikom  a  ich  rodičom  príjemné 
absolvovanie zápisu do 1. ročníka základnej školy!

Kultúra
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Navždy nás opustili

Marcoví jubilanti
Jozef Antal

Ing. Jozefína Babčanová
Mária Bučková
Mária Dufková
Anna Dynková
Marta Ferovová
Anna Gergelová
Mária Havlíková
Mária Hésková

Ferdinand Hodáň
Jozef Holeš

Mária Horňáková
Kvetoslava Jašová

Eva Kocáková
Jozefína Korčáková

Anna Lukovská
Ing. Peter Mikič
Vladimír Ostrý
Elena Pakanová

Dáša Sprušanská
Oľga Tiripa

Jozefa Tokošová
Ing. Ladislav Zabadal

Jozef Zigo 

Diana Besse
Silvia Blahová
Nikol Hollá

Samuel Hollý

Lukáš Ondriska
Sebastián Rajec

Sofia Schwarczová

Narodili sa

Milan Szilágyi (62r.) 26.1. 2020 
Alžbeta Slobodová (88r.) 27.1. 2020 

Ladislav Hések (72r.) 28.1. 2020
Anna Macejková (98r.) 3.2. 2020 

Prom.Ped. Eva Minaříková (81r.) 16.2. 2020 
Miroslav Juřička (77r.) 20.2. 2020
Marta Prokešová (77r.) 21.2. 2020

V bratislavskej Galérii Art Capital otvorili 4. 
februára slávnostnou vernisážou výstavu 
akademickej maliarky Oľgy Bartošíkovej. 
Rodáčka z Holíča v expozícii nazvanej 
Z ateliéru – obrazy a kresby, predstavila 
svoju tvorbu z obdobia 60. rokov minu-
lého storočia. Niekoľko desiatok prác 
stvárnených tušovými kresbami a olejo-
maľbami bol výberom z tematických 
okruhov Svet prírody, Kamene, Pomníky, 
Katedrály, Hlavy, ktoré sú príbehom ne-
ustálej premeny. K účastníkom slávnosti 
patril aj primátor Zdenko Čambal, ktorý 

pri tejto príležitosti autorke odovzdal svo-
je gratulácie.
Maliarske diela dnes už 97-ročnej výtvar-
níčky za ostatné dve desaťročia mohli 
obdivovať návštevníci viacerých galérií 
a múzeí doma i v zahraničí. Jej obrazy 
majú popri prácach holíčskeho výtvar-
níka Ota Kroupu svoje čestné miesto aj 
v novootvorených galerijných priestoroch 
zrekonštruovaného objektu tzv. ľavého 
depozitu zámku v Holíči.

(ln)
FOTO: archív Mesta Holíč

Oľga Bartošíková mala ďalšiu autorskú výstavu

Výtvarné úspechy Jaroslava Salaya a Sáry Surovej
V novembri minulého roka sa konal 
už 54. ročník regionálnej postupovej 
súťaže neprofesionálnej výtvarnej tvor-
by okresov Senica a Skalica, Výtvarná 
Senica 2019/20. Tohtoročná súťaž 
oslovila 37 autorov, ktorí do nej zaslali 
114 výtvarných prác.
Vyhlásenie výsledkov a odovzdanie 
ocenení sa uskutočnilo v rámci slávnost-
nej vernisáže výstavy 24. januára v Záhor-
skom osvetovom stredisku v Senici.
Hlavnú cenu získal dlhoročný aktívny vý-
tvarník Ľubomír Miča zo Senice za olej 
Prieniky II. Svoje zastúpenie mali aj dvaja 
výtvarníci z Holíča. V kategórii mladých 
autorov do 25 rokov získala ocenenie 
Sára Surová za olejomaľbu Diva Burgun-
dy (snímka vľavo). Spomedzi autorov nad 
26 rokov veku bol okrem iných udelený 

diplom a cena dlhoročnému a pravidel-
nému účastníkovi Výtvarnej Senice Jaro-
slavovi Salayovi za akryl Prietržské vino-
hrady II (snímka vpravo).
Obidvom oceneným výtvarníkom blaho-
želáme a prajeme veľa úspechov aj v ďal-
ších súťažných podujatiach.

(ln)

Povedali si „Áno“

Miroslav Bohúš a Ivana Nováková
Abdelkrim Jallabi a Jitka Cinová
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8. februára sme si pripomenuli 5 rokov 
od úmrtia drahého manžela, otca, starého a prastarého otca 

Františka Pindu z Holíča.

Kto ste ho poznali, venujte mu spolu s nami tichú 
spomienku. S láskou a úctou spomíname.

16. februára sme si pripomenuli 12 rokov 
od chvíle, čo nás opustil milovaný otec, 

pán Stanislav Jurča.

Kto ho poznal, si spomenie... 
Dobrý človek nikdy nezomiera v srdciach 

tých, ktorí ho milovali.

22. marca to bude 20 rokov, čo nás bez slova rozlúčky navždy opustila 
pani Bernardína Jurčová.

Odišla tichučko k nebeskému otcovi snívať svoj večný sen.
Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomienku.

S láskou spomína na oboch rodičov dcéra Monika s rodinou.

Prázdno je tam, kde znel Tvoj hlas, 
spomienka na Teba zostáva v nás.

18. februára uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustila naša 
milovaná mamka, babka, prababka, 

pani Štefánia Košíková. 
S úctou a láskou spomínajú dcéry a synovia s rodinami.

Čas plynie, smútok zostáva, 
tá strata v srdci bolieť neprestáva...

22. februára uplynie 6 rokov, čo nás navždy opustil milovaný 
manžel, otec a dedo, pán Milan Chrenka.

S bolesťou v srdci spomínajú manželka a dcéry s rodinami.

26. februára uplynulo 15 rokov od chvíle, 
čo nás navždy opustil 
pán Augustín Vlčej.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku. 
S láskou spomínajú manželka, syn s manželkou, vnuk Jožko 

a ostatná rodina.

Čas plynie, no spomienky zostávajú.
6. marca uplynie 13 rokov, čo nás navždy opustil 

manžel, otec a dedo, pán Ján Zábranský.

S láskou spomínajú manželka, dcéra s manželom a vnučky 
Veronika a Gabriela s rodinami.

7. marca uplynuli štyri smutné roky 
od úmrtia nášho drahého manžela, otca a deda, 

pána Miroslava Marenčíka.

S láskou spomína manželka, syn, dcéra s rodinou 
a ostatná blízka rodina.

11. marca si pripomenieme štvrté výročie úmrtia 
drahého manžela, otca a starého otca, 

pána Jozefa Marenčíka.

S láskou spomínajú manželka, deti s rodinami 
a ostatná blízka rodina.

11. marca si pripomenieme 23. výročie, 
čo nás navždy opustila 

milovaná mamka, 
pani Mária Prochásková, 

rodená Jankovičová.

Zároveň si 13. marca pripomenieme 
37. výročie úmrtia nášho otca, 
pána Fridricha Prochásku.

S láskou a úctou spomínajú syn Pavol a dcéra Helena s rodinami.

Úsmev mala na perách, dobrotu v srdci, lásku v duši.
19. marca uplynú 5 smutných rokov, 

čo nás navždy opustila 
pani Ľudmila Ščúryová.

S láskou a úctou spomína celá rodina, priatelia a známi.

9. marca uplynulo 13 rokov od úmrtia milovaného manžela, 
nášho otca, brata a strýka Pavla Grňu.

Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

S láskou spomína manželka, syn Michal s rodinou, 
dcéra Pavlínka a ostatná rodina.

Stále je smutno nám všetkým a nič už nie je také, aké bolo 
predtým. Všade okolo chýba aj po rokoch Tvoj hlas. Mal si rád 

život, my Teba a Ty nás. Tak ako voda svojim tokom plynie, 
krásna spomienka na Teba nikdy nepominie.

10. marca si pripomíname 20. výročie od chvíle, kedy na 
večnosť odišiel milovaný manžel, tatko a deda 

Stanislav Pobuda z Holíča.

S láskou spomínajú manželka a deti s rodinami.

20. marca si pripomenieme smutných 15 rokov, 
čo nás navždy opustil 
Ing. Bedrich Gaža.

Odišiel z očí, v srdciach zostáva.
S láskou a úctou spomína manželka, 

synovia Peter, Juraj a dcéra Radka s rodinami.

Spomienky na Teba krásne máme, 
ktoré si po celý život uchováme.

21. marca uplynie rok od chvíle, kedy nás navždy opustila 
milovaná manželka, matka, babička, 

pani Valéria Iršová.
S láskou spomína manžel Milan a deti s rodinami.

V očiach slzy, v srdci žiaľ, 
koho sme najradšej mali, si osud vzal.

25. marca si pripomenieme prvé smutné výročie, čo nás 
navždy opustil manžel, brat, otec a švagor, 

pán Augustin Vajay.
S láskou spomínajú manželka 

a deti Alenka a Deniska s rodinami.
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Za športové úspechy ocenenia
V Kultúrno-osvetovom centre sa 
v prvú februárovú stredu uskutoč-
nilo slávnostné stretnutie osobností 
holíčskeho športu. Tradičné poduja-
tie bolo opäť príležitosťou vyjadriť 
verejné poďakovanie Mesta a oce-
niť úspechy jednotlivcov či kolektí-
vov dosiahnuté v predchádzajúcom 
roku. 
Po zápise do Kroniky mesta si osob-
ne alebo prostredníctvom svojich 
zástupcov prevzalo diplomy a vec-
né odmeny jedenásť športovcov. Za 
mimoriadne výsledky v roku 2019 
získali ocenenie: 
Monika Zavilinská, Mária 
Truissard, Ondrej Marenčíék, 
Tomáš Skala (atletika), Štefánia 
Matulová, Silvia Haringová, Pavol 
Vymyslický (športová streľba), 

Adam Krčík, Marek Rehák (prete- 
kári v extrémnych podmienkach 
súťaží Spartan Race), Denis Klíma 
(silový trojboj), Ľubomír Marenčík 

(tréner úspešného II. ligového tímu 
MŠK BO Holíč).

Text a foto L. Novák

Ocenenia pretekárom motocyklovej sezóny 2019
31, januára sa v Kultúrno-osveto-
vom centre uskutočnilo slávnostné 
vyhlásenie a odovzdanie ocenení 
najúspešnejším pretekárom minu-
loročných súťažných podujatí seriá- 
lu motocyklových oldtimerov. Zišli 
sa tu tí najlepší z Medzinárodných 
majstrovstiev Slovenska, Európ- 
skeho pohára Vintage, šampioná-
tu Alpe Adria Cup i Ducati Slovakia 
Cup 2019. 
Až štyri pohárové ocenenia si od-
niesol slovenský pretekár Ľubomír 
Kamenár, z toho tri za prvenstvá 
v kategóriách A1, A2 v rámci Európ-
skeho pohára i v celkovom poradí 
Medzinárodných majstrovstiev Slo-
venska. Pohárové ocenenia získali 

aj traja záhorácki pretekári. Najús- 
pešnejší, Marcel Hruboš z Vrádiš- 
ťa, vybojoval prvenstvo v kategó-
rii 125 SP v súťaži Alpe Adria Cup. 
Skaličan Milan Dermíšek a Patrik 
Zloch z Kopčian zhodne obsadili 
tretie priečky vo svojich kategóriách 
v celkovom poradí Medzinárodných 
majstrovstiev Slovenska, resp. v Eu-
rópskom pohári.
Spolu s pretekármi sa na večeri 
motocyklových majstrov zúčastnili 
aj usporiadatelia i členovia orga-
nizačného výboru a zástupcovia 
organizácií a klubov, ktorí sa stali 
súčasťou uplynulého XI. ročníka 
Holíčskeho zámockého okruhu. Za 
spoluprácu pri jeho príprave získali 

ocenenia predstavitelia Mesta Ho-
líč, zástupcovia Mestskej polície, 
miestneho Dobrovoľného hasičské-
ho zboru, Klubu historických vozi-
diel a holíčskeho FireRider klubu.
Obdivovať výkony jazdcov na ich 
strojoch budú môcť návštevníci aj 
tohtoročných motocyklových pre-
tekov v Holíči, ktoré sa budú konať 
už v letnom termíne, 22. augusta. 
Organizátori pozvali ďalšiu z mo-
tocyklových osobností, svoju účasť 
prisľúbil jeden z najlepších a najpo-
pulárnejších pretekárov 80. rokov, 
2-násobný majster sveta Carlos 
Lavado.

Text a foto L. Novák

Šport
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Basketbalisti bodovali naplno u súperov
BK EXIT Nitra – MŠK BO Holíč 

79 : 84 pp

V súťaži II. ligy Západ v prvom zápa-
se odvetnej časti vycestovali basket-
balisti MŠK BO Holíč na palubovku 
BK EXIT Nitra. Domácim sa i napriek 
úsiliu a vyrovnanej hre nepodarilo 
vrátiť súperovi prehru, ktorú si od-
viezli z Holíča v úvodnom kole súťa-
že. V dramatickom závere sa podarilo 
domácemu tímu vyrovnať premene-
nými trestnými hodmi 0,4 sekundy 
na nerozhodný stav 75:75, čo zname-

nalo predĺženie v zápase, ktoré lepšie 
zvládli hostia.
Zostava a body Holíča: Snopko 15, 
O. Marenčík, Hanusek 27, Kubinec 
3, Došek 10, Surový, Pukančík 28, 
Chrenka, Krakovský.
Tréner: Ľ Marenčík

BK Klokani Ivanka p. Dunaji 
– MŠK BO Holíč 

71 : 92 

Aj v tomto pomerne vyrovnanom 
dueli sa o výsledku rozhodlo v zá-
verečnej časti, v ktorej dominova-

li hráči Holíča vo všetkých herných 
činnostiach, keď dovolili zaznamenať 
domácim hráčom štyri úspešné koše 
a sami zaťažili súperov kôš dvadsiati-
mi ôsmimi bodmi. Ďakujeme Mestu 
Holíč, všetkým sponzorom, mediál-
nym partnerom a fanúšikom za pod-
poru.
Zostava a body Holíča: Snopko 24, 
Hanusek 23, Kubinec 2, Došek 15, 
Mlynek 17, Barančík, Pukančík 11, 
Chrenka 
Tréner: Ľ. Marenčík

Marián Samson, MŠK BO Holíč

5. januára sme zorganizovali čelovko-
vý predtrojkráľový nočný pochod na 
Čupy s prespaním. Z trinástich účast-
níkov využili možnosť prenocovania 
v prírode piati.
12. januára sme podnikli výstup na 
Vápeč, ktorého sa zúčastnilo sedem 
nadšencov a milovníkov turistiky. 
Zimné výstupy sa stávajú čoraz viac 
atraktívnejšími. 
A hoci snehové podmienky zatiaľ nie 
sú také tradičné zimné, aj zľadovate-

né chodníky dávajú zabrať a je treba 
dbať na zvýšenú bezpečnosť a opatr-
nosť. Ďakujem zúčastneným a tešíme 
sa na ďalšie výstupy v našich poho- 
riach. Za turistov Paloš

Januárové aktivity turistov

Matúš Bubeník reprezentoval na Banskobystrickej latke
Banská Bystrica sa stala dejiskom 
už 26. ročníka atletického podujatia 
Banskobystrická latka. O senzačné 
víťazstvo sa postaral bývalý juniorský 
majster sveta a piaty z minuloročné-
ho svetového šampionátu, Kubánec 
Luis Enrique Zayas. Výkonom 233 cm 

vyrovnal svetový výkon roka a o 3 cm 
si zlepšil absolútny osobný rekord. 
Do súbojov zasiahol aj odchovanec 
holíčskeho AK Junior Matúš Bubeník. 
Najlepší slovenský výškar obliekajúci 
dres ŠK Dukla o.z. B. Bystrica mal dva 
sľubné pokusy na 225 cm, ktoré sa 

mu však nepodarilo prekonať. V sil- 
nej konkurencii 16 špičkových prete-
károv skončil s výkonom 220 cm, tak 
ako vlani, na celkovom 12. mieste. 
„Som sklamaný, napriek problémom 
s achilovkou som si veril,“ povedal 
slovenský reprezentant. (ln)

Medailové úspechy AK Junior
V Bratislave sa 15.2. uskutočnili 
majstrovstvá Zs. oblasti v atletickej 
hale Elán. Skupinka 13-tich atlétov 
AK Junior, zverenci trénera Rudolfa 
Roučku, s vedúcim zájazdu Tomášom 
Vintrom, sa predviedli v tom najlep-
šom svetle. Suverénnymi víťazkami 
v kat. ml. žiačok sa stali Loreal Ayiba 
vo vrhu guľou výkonom 9,44 m 
a Liana Dohnálková v skoku vysokom 
výkonom 141 cm, obidva osobné re-
kordy. Ešte väčšie prekvapenie sa zro-
dilo v kat. ml. žiakov v behu na 1500 
m. Ako druhý sa umiestnil Maximilián 
Dohnálek, jeho brat Alexander obsa-
dil 3. miesto. Ďalšie výsledky atlétov 

AK Junior: Vanesa Mrázová 600 m 
2:17,98 min, Viliam Papánek 60 m 
9,78 sec. (obaja pretekali v kat. najml. 
žiakov), Kláta Brišková 150 m 23,44 
sec os. rek., Denisa 
Herudová 600 m 
2:23,19 min, Chris-
tína Kohoutová 150 
m 23,85 sec., všetci 
v kat. ml. žiakov. 
To, že sa deti Holíča 
môžu realizovať na 
pretekoch chceme 
poďakovať Vám, 
ktorí ste finančne 
prispeli na činnosť 

AK. V súčasnosti je znova príleži-
tosť podporiť AK 2% z daní FO a PO 
(tlačivá Mgr. Roman Švec a Rudolf 
Roučka). Roučka

Šport
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Čistenie a tepovanie
– čistenie a tepovanie interiérov áut
– čistenie kobercov, pohoviek
– upratovacie služby
– odstraňovanie graffiti
– čistenie striech, fasád a odkvapových systémov
Kontakt: Michal Novák, Jesenského 29, Holíč, 0915 / 798 970
e-mail: tepovanieholic@gmail.com, www.tepovanieholic.sk

Nové,
lepšie pôžičky
až do 10 000 €

Obchodné zastúpenie: Holíč, 0915 646 327

Re.Ka
Čakajú hroby Vašich blízkych na jarnú úpravu?

Sme tu pre Vás!
Hrob vyčistíme ekologickým prístrojom, 
zabezpečíme kompletnú starostlivosť 
(vysádzanie kvetov, výmena kôry ...)
Poskytujeme celoročnú starostlivosť.
Kontakt: 0950 364 683

Centrum pre redukciu hmotnosti
Holíč, Námestie mieru 1 (nad poštou)

OBJEDNÁVKY: 0915 646 327

Pri predložení tohto inzerátu 
vstupná konzultácia v cene 15€ ZDARMA

INTERNET 
A TV 

790€ 
MESAČNE

UŽ
OD

INTERNET 

490€ 
MESAČNE

UŽ
OD

ALE S RÝCHLYM  

IN
TERNETOM  

SI T
AM SKÔR!

www.radiolan.sk
02/3300 4000

NEOBMEDZENÉ 
DÁTA

Rád, rada SPIEVAŠ ?
...ale nenavštevuješ hodiny spevu ?

Prihlás sa do speváckeho zboru Základnej umeleckej školy Holíč.

Každý jeden hlas je vítaný !!! Zvlášť medzi nami privítame chlapcov.
Záujemcovia sa môžu prihlásiť v triede č. 18, alebo v kancelárii riaditeľa.

Veľmi sa na vás tešíme, 
možno sa nájde medzi vami nový talent...

Inzercia / Oznamy
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základná organizácia SZZ Kamenica 
Holíč usporiadala výročnú členskú 
schôdzu. Spolu s členmi pozva-
nie prijal primátor mesta Zdenko 
Čambal, za delegátov z OVSZZ nás 
prišli pozdraviť tajomník Ing. Ján 
Ukropec a p. Kuklišová.
V správe o činnosti za uplynulých 
dvanásť mesiacov predseda ZO SZZ 
Kamenica Ivan Marek okrem iného 
uviedol, že jednou z hlavných úloh 
bolo vybavovanie dokumentácie na 
zriadenie elektrickej siete do osa-
dy. Splnili sme všetky podmienky 
zmluvy spol. Západoslovenská dis-
tribučná a.s. a máme vydané prá-
voplatné stavebné povolenie. V jar-
nom období začíname s realizáciou 
stavby. Predseda v správe tiež 
zdôraznil a vyzval členov k dodržia-

vaniu pravidiel osadového poriadku 
a separácii odpadu. Opätovne vy-
zdvihol funkcie osadových dôverní-
kov, ktorých práca sa osvedčila, na-
koľko sú v užšom kontakte s členmi 
záhradkárskej osady. Poďakoval 
členom výboru za ich doterajšiu 
prácu a členom organizácie za dob-
rovoľnícku činnosť 
v starostlivosti 
o okolie a spoloč-
né priestory osa-
dy. V pláne práce 
na ďalšie obdobie 
je hlavne dobu-
dovanie a skolau-
dovanie elektric-
kej siete v osade 
a začať realizovať 
I. etapu spevnenej 

cesty, ktorá bude finančne dosť ná-
ročná. Preto i naďalej pokračujeme 
s registráciou Občianskeho zdru-
ženia Kamenica, z dôvodu získava-
nia ďalších finančných prostriedkov 
a to 2% z daní pre záhradkársku 
osadu.
 ZO SZZ Kamenica

Stretnutie záhradkárov Kamenica

Okresný úrad Skalica 
v nových priestoroch 
Oznamujeme verejnosti, že 
Okresný úrad Skalica zriadil 
nové Klientske centrum na uli-
ci Štefánikova 20 (budova býva-
lého Domu zdravia pri hlavnej 
križovatke).

Centrum bude poskytovať služ-
by občanom: 
Supervízor: poradenstvo (obslu-
ha vyvolávacieho systému), in-
formácie o telefónnych číslach, 
usmernenie k žiadostiam, prí-
jem podnetov od klientov, elek-
tronický kontraktačný systém. 
Odbor živnostenského podnika-
nia (2 pracoviská) 
Odbor starostlivosti o životné 
prostredie (1 pracovisko)
Katastrálny odbor – podateľňa
Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru Skalica – oddelenie do-
kladov
V pôvodných priestoroch býva-
lého Okresného úradu na Ná-
mestí slobody zostáva pracovať 
odbor krízového riadenia a od-
bor všeobecnej vnútornej správy 
(priestupková agenda), ktoré sa 
po rekonštrukcii presunú na 
II. poschodie do novej bu-
dovy. 15

Kultúrna mozaika



Seniori i športovci mali svoj ples

V kalendári plesovej sezóny v Holíči majú 
okrem Tereziánskeho bálu svoje každoročné 
miesto aj ďalšie dve podujatia, na ktorých sa 
zabávajú športovci i seniori.
Kultúrno-osvetové centrum privítalo 24. 
januára účastníkov už XIV. Plesu seniorov, 
ktorý v spolupráci s Mestom Holíč pripravili 

členovia Mužského speváckeho zboru ECHO. 
O tú správnu náladu sa počas celého večera 
i tohto roku starala Malá dychová hudba 
Rubín zo Skalice. Zábava v sále neutíchla 
ani počas prestávky, keď si kapela dala na 
chvíľu malú pauzu. Vystriedala ju heligónka, 
s ktorou si schuti zaspievala partia výborne sa 
zabávajúcich seniorov.

dievčatá z tanečného štúdia Gracefull 
z Hodonína vrátane úspešnej Holíčanky 
v detskom fitness Zary Tkáčovej.
K dobrej nálade i do tanca takmer až do rána 
hrala i spievala hudobná skupina Black and 
White.
  (ln)

V piatok 7. februára patrili priestory Kultúrno-
osvetového centra ďalšiemu ročníku Plesu 
športovcov. Bolo prvým z podujatí, ktoré 
holíčska TJ Iskra organizuje v rámci tohtoročnej 
storočnice svojho založenia. V úvodnom 
kultúrnom programe zaspievala Tamara 
Bízeková a niekoľko choreografií predviedli 
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